
JUDEȚUL NEAMT                                    Anexa nr. 2 HCL 41/2023 

COMUNA GRINTIES                                APROBAT,  

                                                                                                                         Ordonator principal de credite, 

     
 

LISTA 

Obiectivelor de investiții pe anul 2023 , cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local 

Mii lei 

Nr 
Crt  

Denumirea obiectivelor de 
investiții 

Valoare 
totală 

Valoare  
Totală 
actualizată 

Cheltuieli 
Totale, 
Din care 

Finanțate 
din  
Surse 
proprii 

Total 
Alocații  
Bugetare, 
Din care 

De la 
Bugetul  
local 

De la  
Bugetul 
de 
stat 

Capaci
t. 
 

Term 
PIF 

 TOTAL, din care: 
 

19.806 19.806 19.806  19.806 1.272 18.534   

A Lucrari în continuare 16.400 16.400 16.400  16.400 610 15.790   

B Lucrări noi 3.321 3.321 3.321  3.321 577 2.744   

 Reparatii capitale 85 85 85  85 85    

 Alte cheltuieli de investitii          

 Cap. 51 TOTAL, din care 630 630 630  630 130 500   

A Lucrari în continuare : 
1.Amenajament silvic 
2. Sistem supraveghere 
 

30 
20 
10 

30 
20 
10 

30 
20 
10 

 30 
20 
10 

30 
20 
10 

   

B Lucrări noi:  
Reabilitate si efienticizare 
termica a Primariei Com Grinties 

600 600 600  600 100 500   

 Cap. 65 TOTAL, din care 298 298 298  298 70 228   

B Lucrări noi: 
Dotarea cu echipamente IT in 
domeniul educatiei in Com 
Grinties, jud Neamt 

298 298 298  298 70 228   

 Cap. 67 TOTAL, din care 644 644 644  644 100 544   

B Lucrări noi: 
Reabilitatre moderata a 
Camnului Cultural Bradu Com 
Grinties 

644 644 644  644 100 544   

 Cap. 70 TOTAL, din care 6.900 6.900 6.900  6.900 300 6.600   

A Lucrari în continuare: 6.200 6.200 6.200  6.200 200 6.000   



1. Extindere retea cu apa si 
canalizare in Comuna Grinties 
2. Refacere,consolidare obiective 
de interes local in Comuna 
Grinties 

6.150 
 
50 
 

6.150 
 
50 

6.150 
 
50 

6.150 
 
50 

150 
 
50 

6.000 

B Lucrări noi: 
Moderizarea sistemului de 
iluminat public in com Grinties, 
Jud Neamt 

700 700 700  700 100 600   

 Cap. 74 TOTAL, din care 100 100 100  100 100    

 Lucrări noi: 
1. Realizarea unei capacități noi 
de producere energie electrică 
din surse solare pentru 
autoconsum în Comuna Grințieș, 
județul Neamț 

 
100 

 
100 

 
100 

  
100 

 
100 

   

           

 Cap. 84 TOTAL, din care 11.234 11.234 11.234  11.234 572 10.662   

A Lucrari în continuare 
1.Modernizare și construire 
poduri și podețe in comuna 
Grințieș 
2.Modernizare infrastructura 
rutiera de interes local în 
comuna Grințieș  
 

10.170 
 
 
95 
 
 
10.075 
 

10.170 
 
 
95 
 
 
10.075 

10.170 
 
 
95 
 
 
10.075 

 10.170 
 
 
95 
 
 
10.075 

380 
 
 
30 
 
 
350 

9.790 
 
 
65 
 
 
9.725 

  

B Lucrări noi: 
Achizitie autoutilitara in Com 
Grinties jud. Neamt 

979 979 979  979 107 872   

C Reparatii capitale: 
Protectie maluri in Comuna 
Grinties 

85 85 85  85 85    

 
 
         Contabil , 


